基准日 - 2021年12月31日

评估/估

值结果
- 747,975.38万元

增值率 - 56.66%

吸并方异议股东现金选

择权价格

12.76元/股

是否设置现金选择权价格调整

方案
是 否

被吸并方异议股东现金

选择权价格

-

是否设置现金选择权价格调整

方案
是 否

   鲁西化工吸收合并鲁西集团暨关联交易报告书（草案）

2-1-14

股份锁定期安排

中化投资、中化聊城在本次交易中以资产认购取得的上市公司股份，

自本次发行结束之日起36个月内不得转让；本次发行完成后6个月内

如上市公司股票连续20个交易日的收盘价低于本次交易所发行股份

的发行价格（在此期间，上市公司如有派息、送股、资本公积转增

股本等除权、除息事项，须按照中国证监会、深交所的有关规定作

相应调整，下同），或者本次发行完成后6个月期末收盘价低于本次

交易所发行股份的发行价格，则中化投资、中化聊城以鲁西集团股

权认购取得的上市公司股份将在上述锁定期基础上自动延长6个月。

财信控股因本次交易而取得上市公司的股份时，如财信控股持有鲁

西集团股权的时间已满12个月，则财信控股在本次交易中以鲁西集

团股权认购取得的上市公司股份，自股份发行结束之日起12个月内

不得转让；如财信控股持有鲁西集团股权的时间不足12个月，则财

信控股在本次交易中以鲁西集团股权认购取得的上市公司股份，自

股份发行结束之日起36个月内不得转让。

聚合投资在本次交易中以资产认购取得的上市公司股份，自本次发

行结束之日起12个月内不得转让。

 本次交易有无业绩补偿承诺 有 无

本次交易有无减值补偿承诺 有 无

本次交易是否符合中国证监会关于板块定位的要求 是 否

吸并方与被吸并方是否属于同行业或上下游 是 否

吸并方与被吸并方是否具有协同效应 是 否

其他需要特别

说明的事项
不存在。

二、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为化工新材料、基础化工、化肥产品及其

他业务。鲁西集团系持股型公司，除了持有鲁西化工股份以外，不直接从事其他

具体的生产经营业务。

本次交易完成后，上市公司将承继及承接鲁西集团的全部资产、负债、人员、

业务、合同及其他一切权利与义务。

本次交易不会导致上市公司的主营业务发生重大变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易相关安排，本次交易完成后（不考虑现金选择权和鲁西集团及

   鲁西化工吸收合并鲁西集团暨关联交易报告书（草案）

2-1-15

鲁西化工的利润分配）上市公司的股权结构预计变化情况如下：

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 鲁西集团 492,248,464 25.64 - -

2 中化投资 439,458,233 22.89 634,924,550 32.92

3 中化聊城 - - 80,191,310 4.16

控股股东及其一

致行动人合计
931,706,697 48.53 715,115,860 37.08

4 财信控股 - - 175,418,489 9.10

5 聚合投资 - - 50,119,568 2.60

6 其他股东 987,969,314 51.47 987,969,314 51.23

合计 1,919,676,011 100.00 1,928,623,231 100.00

本次交易前，上市公司总股本为 1,919,676,011 股。根据本次交易方案，本

次吸收合并拟发行 501,195,684 股股份，鲁西集团持有的上市公司 492,248,464

股股份将被注销，本次交易实际新发行股份数量为 8,947,220 股股份。在不考虑

现金选择权的情形下，交易完成后上市公司总股本为 1,928,623,231 股。

本次交易完成后，上市公司控股股东和实际控制人未发生变化，本次交易不

会导致上市公司实际控制权变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据信永中和出具的上市公司 2021 年度《审计报告》及 2021 年度、2022

年 1-9 月《备考审阅报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

单位：万元

项目
2022 年 9 月 30 日/2022 年 1-9 月

交易前 交易后（备考） 变动金额 变动率（%）

资产总计 3,357,456.78  3,354,968.51  -2,488.27  -0.07

负债总计 1,616,001.29  1,612,200.09  -3,801.20  -0.24

归属于母公司所有者权益合

计
1,728,686.29  1,729,999.22  1,312.93  0.08

营业收入 2,351,797.74  2,351,794.07  -3.67  0.00

归属于母公司所有者的净利

润
311,607.99  311,956.88  348.89  0.11

   鲁西化工吸收合并鲁西集团暨关联交易报告书（草案）

2-1-16

加权平均净资产收益率（%） 17.07 17.04 -0.03 -0.18

基本每股收益（元/股） 1.62  1.61  -0.01  -0.62

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前 交易后（备考） 变动金额 变动率（%）

资产总计 3,211,553.36 3,219,010.81  7,457.45  0.23

负债总计 1,404,542.31 1,401,035.71  -3,506.60  -0.25

归属于母公司所有者权益合

计
1,794,401.06 1,805,365.10  10,964.04  0.61

营业收入 3,179,433.92 3,179,431.95  -1.97  0.00

归属于母公司所有者的净利

润
461,866.92 465,199.90  3,332.98  0.72

加权平均净资产收益率（%） 28.98 28.03 -0.95 -3.28

基本每股收益（元/股） 2.43 2.43  0.00  0.00

根据《备考审阅报告》，本次交易完成后，上市公司将吸收合并鲁西集团。

2022 年 9 月末，上市公司的资产规模降低 2,488.27 万元，负债降低 3,801.20 万

元，2021 年 12 月末上市公司的资产规模增加 7,457.45 万元，负债总额降低

3,506.60 万元，上市公司资产和负债的变动主要是由于关联交易的影响，本次交

易有利于减少关联交易，因鲁西集团系持股型公司，主要是持有上市公司的股权，

本次交易完成后营业收入等盈利指标未发生重大变动。

三、本次交易方案尚未履行的决策程序及报批程序

1、中国证监会注册；

2、相关法律法规所要求的其他可能涉及的批准或核准。

本次交易未取得证监会注册前不得实施，本次交易能否取得上述注册以及

最终取得同意注册的时间均存在不确定性，提请投资者注意本次交易的审批风

险。

四、上市公司的实际控制人、控股股东对本次重组的原则性意见

上市公司实际控制人中国中化及控股股东中化投资已原则同意本次重组方

案。

   鲁西化工吸收合并鲁西集团暨关联交易报告书（草案）

2-1-17

五、上市公司控股股东、董事、监事、高级管理人员自本次重组

预案披露之日起至实施完毕期间的股份减持计划

截至本报告书签署日，中化投资为上市公司控股股东，鲁西集团为中化投资

[…]

控股子公司，除鲁西集团持有的上市公司股票将在本次吸收合并实施时进行注销

外，自本次预案披露之日起至本次重组实施完毕期间，中化投资、鲁西集团承诺

不以任何方式减持直接或间接持有的上市公司股份。

根据上市公司董事、监事、高级管理人员关于股份减持的说明，除鲁西集团

持有的上市公司股票将在本次吸收合并实施时进行注销外，自本次预案披露之日

起至本次重组实施完毕期间，如上市公司董事、监事、高级管理人员直接或间接

持有上市公司股份的，上市公司董事、监事、高级管理人员承诺不以任何方式减

持直接或间接持有的上市公司股份。

六、本次交易对中小投资者权益保护的安排

（一）确保本次交易的定价公平、公允

对于本次交易，上市公司已聘请符合《证券法》规定的审计机构、评估机构

对标的资产进行审计、评估，以确保交易资产的定价公允、公平、合理。上市公

司独立董事已对本次交易资产评估定价的公允性发表独立意见。

上市公司聘请独立财务顾问和法律顾问对本次交易的实施过程、资产过户事

宜和相关后续事项的合规性及风险进行核查，发表明确的意见，确保本次重组公

允、公平、合法、合规，不损害上市公司股东利益。

（二）严格履行上市公司信息披露义务

本次交易涉及上市公司发行股份，上市公司已经切实按照《公司法》《证券

法》《重组管理办法》《上市公司信息披露管理办法》要求履行了信息披露义务。

本报告书披露后，上市公司将继续严格履行信息披露义务，按照相关法规的要求，

及时、准确、公平地向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价格产生较大影

响的重大事件与本次重组的进展情况。

   鲁西化工吸收合并鲁西集团暨关联交易报告书（草案）

2-1-18

（三）严格执行关联交易等批准程序

本次交易构成关联交易，本报告书在提交董事会审议前，独立董事就该事项

发表了事前认可；本报告书在提交董事会审议时，独立董事就该事项发表了独立

意见，上市公司关联董事已在审议本次交易相关议案时回避表决，上市公司关联

股东已在股东大会审议本次交易相关议案时回避表决。

（四）股东大会表决及网络投票安排

上市公司董事会已在召开审议本次重组方案的股东大会前提醒股东参加审

议本次重组方案的股东大会。上市公司严格按照《上市公司股东大会规则》的有

关规定，采用现场投票和网络投票相结合的表决方式，充分保护中小股东行使投

票权的权益。

（五）关于本次交易摊薄当期每股收益的填补回报安排

1、本次交易对公司每股收益的影响

根据信永中和出具的《备考审阅报告》，本次交易完成前后上市公司每股收

益变动情况如下：

单位：万元、元/股

项目
2022年1-9月

交易前 交易后（备考） 变动率

归属于母公司所有者的净利润 311,607.99 311,956.88 0.11%

基本每股收益 1.62  1.61  -0.62%

项目
2021年

交易前 交易后（备考） 变动率

归属于母公司所有者的净利润 461,866.92 465,199.90 0.72%

基本每股收益 2.43 2.43 0.00%

本次交易前后每股收益变动较小。

2、本次交易可能摊薄即期回报的风险提示

本次交易采用发行股份方式对标的公司进行吸收合并，本次交易实施后上市

公司总股本规模将进一步扩大，净资产规模将提高。从长远角度来看，本次交易

有利于提高上市公司独立性，提高公司的综合能力，有助于公司每股收益的提升。

   鲁西化工吸收合并鲁西集团暨关联交易报告书（草案）

2-1-19

但若未来上市公司业绩未达预期，公司未来每股收益可能存在一定幅度的下滑，

导致公司的即期回报被摊薄。特此提醒投资者关注本次交易可能摊薄即期回报的

风险。

3、公司应对本次重组摊薄即期回报采取的措施

（1）加强内部控制管理，提升经营效率

公司将严格遵照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律、法规

和规范性文件的要求，不断完善公司治理结构，确保股东能够充分行使权利，确

保董事会能够按照法律、法规和《公司章程》的规定行使职权，做出科学谨慎的

决策，确保独立董事能够认真履行职责，维护公司整体利益，尤其是中小股东的

合法权益，确保监事会能够独立有效地行使对董事、高级管理人员及公司财务的

监督权和检查权，为公司发展提供制度保障。公司努力提高资金的使用效率，完

善决策程序，设计更加科学合理的资金使用方案，合理运用各种融资工具和渠道，

控制资金成本，提升资金使用效率，促进经营效率提升。

（2）严格执行现金分红政策，增强股东回报

公司现行章程中关于利润分配政策尤其是现金分红的具体条件、比例、分配

形式和股票股利分配条件的规定，符合《中国证监会关于进一步落实上市公司现

金分红有关事项的通知》《中国证监会关于进一步推进新股发行体制改革的意见》

《上市公司监管指引第 3 号上市公司现金分红》的要求。公司将严格执行相关利

润分配政策，在努力改善盈利水平基础上，给予投资者持续稳定的合理回报。

[…]

上市公司关联董事已在审议本次交易相关议案时回避表决，上市公司关联股

东已在股东大会审议本次交易相关议案时回避表决。

（三）本次交易不构成重组上市

1、最近三十六个月内实际控制人变更情况

2020 年 6 月 15 日，中化集团通过无偿划转方式受让取得上市公司的控制权，

上市公司的实际控制人由聊城市国资委变更为中化集团。

经中华人民共和国国务院批准，中化集团与中国化工实施联合重组，2021

年 5 月 6 日，国务院国资委代表国务院履行出资人职责的新公司中国中化成立，

   鲁西化工吸收合并鲁西集团暨关联交易报告书（草案）

2-1-55

中化集团和中国化工整体划入中国中化，2021 年 9 月 10 日，中化集团股权划入

中国中化的工商变更登记完成办理。

本次交易系在上市公司自控制权发生变更之日起三十六个月内向收购人及

其关联人购买资产，购买资产的相关指标或上市公司发行的股份占比情况如下：

单位：亿元

项目
资产总额

（交易对价孰高）

资产净额

（交易对价孰高）
营业收入

发行股份

（亿股）

鲁西集团 100%股权① 63.95 63.95 0.00 5.01

连续 12 个月购买② 1.03 1.03 - -

计算标准③=①+② 64.98 64.98 0.00 5.01

上市公司控制权发生变

更的前一个会计年度

（2019 年）末/度、董事

会决议前一个交易日

（2022 年 4 月 15 日）

④

302.10 111.92 180.82 19.04

占比（%）⑤=③/④ 21.51 58.06 - 26.31

是否构成重组上市 否 否 否 否

综上，本次交易购买资产的相关指标或上市公司发行的股份占上市公司相应

的比例均未达到 100%以上，达不到《重组管理办法》第十三条所规定计算的相

关标准或者导致上市公司主营业务发生根本变化的情形。

2、公司控股股东、实际控制人不会因本次交易而发生变化

本次交易前，中化投资为上市公司控股股东，中国中化为上市公司实际控制

人，根据本次交易方案，上市公司控股股东、实际控制人不会因本次交易而发生

变化。

因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条所规定的重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为化工新材料、基础化工、化肥产品及其

他业务。鲁西集团系持股型公司，除了持有鲁西化工股份以外，不直接从事其他

   鲁西化工吸收合并鲁西集团暨关联交易报告书（草案）

2-1-56

具体的生产经营业务。

本次交易完成后，上市公司将承继及承接鲁西集团的全部资产、负债、人员、

业务、合同及其他一切权利与义务。

本次交易不会导致上市公司的主营业务发生重大变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易相关安排，本次交易完成后（不考虑现金选择权和鲁西集团及

鲁西化工的利润分配）上市公司的股权结构预计变化情况如下：

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 鲁西集团 492,248,464 25.64 - -

2 中化投资 439,458,233 22.89 634,924,550 32.92

3 中化聊城 - - 80,191,310 4.16

控股股东及其一

致行动人合计
931,706,697 48.53 715,115,860 37.08

4 财信控股 - - 175,418,489 9.10

5 聚合投资 - - 50,119,568 2.60

6 其他股东 987,969,314 51.47 987,969,314 51.23

合计 1,919,676,011 100.00 1,928,623,231 100.00

本次交易前，上市公司总股本为 1,919,676,011 股。根据本次交易方案，本

次吸收合并拟发行 501,195,684 股股份，鲁西集团持有的上市公司 492,248,464

股股份将被注销，本次交易实际新发行股份数量为 8,947,220 股股份。在不考虑

现金选择权的情形下，交易完成后上市公司总股本为 1,928,623,231 股。本次交

易完成后，上市公司控股股东和实际控制人未发生变化，本次交易不会导致上市

公司实际控制权变更。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据信永中和出具的上市公司 2021 年度《审计报告》及 2021 年度、2022

年 1-9 月《备考审阅报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

单位：万元

   鲁西化工吸收合并鲁西集团暨关联交易报告书（草案）

2-1-57

项目
2022 年 9 月 30 日/2022 年 1-9 月

交易前 交易后（备考） 变动金额 变动率（%）

资产总计 3,357,456.78  3,354,968.51  -2,488.27  -0.07

负债总计 1,616,001.29  1,612,200.09  -3,801.20  -0.24

归属于母公司所有者权益合

计
1,728,686.29  1,729,999.22  1,312.93  0.08

营业收入 2,351,797.74  2,351,794.07  -3.67  0.00

归属于母公司所有者的净利

润
311,607.99  311,956.88  348.89  0.11

加权平均净资产收益率（%） 17.07 17.04 -0.03 -0.18

基本每股收益（元/股） 1.62  1.61  -0.01  -0.62

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前 交易后（备考） 变动金额 变动率（%）

资产总计 3,211,553.36 3,219,010.81  7,457.45  0.23

负债总计 1,404,542.31 1,401,035.71  -3,506.60  -0.25

归属于母公司所有者权益合

计
1,794,401.06 1,805,365.10  10,964.04  0.61

营业收入 3,179,433.92 3,179,431.95  -1.97  0.00

归属于母公司所有者的净利

润
461,866.92 465,199.90  3,332.98  0.72

加权平均净资产收益率（%） 28.98 28.03 -0.95 -3.28

基本每股收益（元/股） 2.43 2.43  0.00  0.00

根据《备考审阅报告》，本次交易完成后，上市公司将吸收合并鲁西集团。

2022 年 9 月末，上市公司的资产规模降低 2,488.27 万元，负债降低 3,801.20 万

元，2021 年 12 月末上市公司的资产规模增加 7,457.45 万元，负债总额降低

3,506.60 万元，上市公司资产和负债的变动主要是由于关联交易的影响，本次交

易有利于减少关联交易，因鲁西集团系持股型公司，主要是持有上市公司的股权，

本次交易完成后营业收入等盈利指标未发生重大变动。

（四）本次交易对上市公司关联交易的影响

1、本次交易前上市公司的关联交易情况

本次交易完成前，上市公司与鲁西集团在关联方资产转让、关联方租赁、关

联方资金拆借等方面存在关联交易，上市公司已依照《公司法》《证券法》及中

   鲁西化工吸收合并鲁西集团暨关联交易报告书（草案）

2-1-58

国证监会的相关规定，制定了关联交易的相关管理制度，对公司关联交易的原则、

关联方和关联关系、关联交易的决策程序、关联交易的披露等均制定了相关规定

并严格执行，关联交易按照市场原则进行。与此同时，上市公司监事会、独立董

事能够依据法律法规及《公司章程》的规定，勤勉尽责，切实履行监督职责，独

立董事对关联交易及时发表独立意见。

[…]

其他应收款 1,929.27 11,929.27  10,000.00  518.33

其中：应收利息

应收股利

存货 177,136.22 177,136.22

其他流动资产 23,869.01 23,879.97  10.96  0.05

流动资产合计 281,659.46 291,756.54  10,097.08  3.58

长期应收款 86,776.19 86,776.19

长期股权投资 5,165.71 5,165.71

投资性房地产 3,503.16 478.73  -3,024.43  -86.33

固定资产 2,104,289.00 2,104,289.00

在建工程 374,500.31 374,500.31

使用权资产 270.16 270.16

无形资产 198,908.29 198,827.26  -81.03  -0.04

递延所得税资产 27,344.22 27,810.04  465.82  1.70

其他非流动资产 129,136.87 129,136.87

非流动资产合计 2,929,893.91 2,927,254.27  -2,639.64  -0.09

资产总计 3,211,553.36 3,219,010.81  7,457.45  0.23

本次交易完成后，2022年 9月 30日上市公司的资产总额减少 2,488.27 万元。

其中流动资产增加 37.60 万元，非流动资产减少 2,525.87 万元。资产总额的减少

主要是减少的鲁西集团和上市公司的关联交易。

2021 年末上市公司的资产总额增加 7,457.45 万元，增长率为 0.23%。其中流

动资产增加 10,097.08 万元，增长率 3.58%，流动资产的增加主要由于其他应收

   鲁西化工吸收合并鲁西集团暨关联交易报告书（草案）

2-1-413

款增加了 10,000.00 万元。非流动资产减少 2,639.64 万元，主要是减少的鲁西集

团和上市公司的关联交易。

总体而言，本次交易完成后，上市公司的资产规模总额变动不大，主要是减

少了关联交易。

（2）本次交易前后负债结构分析

本次交易前后负债结构明细如下：

单位：万元

项目
2022 年 9 月 30 日

交易前 交易后（备考） 变动金额 变动率（%）

短期借款 483,245.05  483,245.05  0.00  0.00

应付票据 6,500.00  6,500.00  0.00  0.00

应付账款 111,357.08  111,361.08  4.00  0.00

预收款项 0.00  0.00  0.00

合同负债 76,597.31  76,597.31  0.00  0.00

应付职工薪酬 12,904.20  12,910.21  6.01  0.05

应交税费 30,881.30  30,982.16  100.86  0.33

其他应付款 36,131.97  31,380.71  -4,751.26  -13.15

其中：应付利息 0.00  0.00  0.00

应付股利 0.00  0.00  0.00

一年内到期的非

流动负债
107,034.17  107,034.17  0.00  0.00

其他流动负债 211,580.09  211,580.09  0.00  0.00

流动负债合计 1,076,231.17  1,071,590.79  -4,640.38  -0.43

长期借款 79,250.00  79,250.00  0.00  0.00

应付债券 347,455.92  347,455.92  0.00  0.00

租赁负债 151.88  151.88  0.00  0.00

长期应付款 22,084.35  22,923.53  839.18  3.80

递延收益 53,120.34  53,120.34  0.00  0.00

递延所得税负债 37,707.62  37,707.62  0.00  0.00

非流动负债合计 539,770.12  540,609.30  839.18  0.16

负债合计 1,616,001.29  1,612,200.09  -3,801.20  -0.24

项目 2021 年 12 月 31 日

   鲁西化工吸收合并鲁西集团暨关联交易报告书（草案）

2-1-414

交易前 交易后（备考） 变动金额 变动率（%）

短期借款 336,864.06 336,864.06

应付票据 11,056.27 11,056.27

应付账款 82,881.89 82,886.39 4.50 0.01

预收款项

合同负债 70,131.20 70,131.20

应付职工薪酬 13,215.50 13,215.51 0.01 0.00

应交税费 123,995.43 125,101.30 1,105.87 0.89

其他应付款 33,720.97 28,264.81 -5,456.16 -16.18

其中：应付利息

应付股利  1,781.24 1,781.24 #DIV/0!

一年内到期的非

流动负债
29,066.58 29,066.58

其他流动负债 208,756.83 208,756.83

流动负债合计 909,688.72 905,342.94 -4,345.78 -0.48

长期借款 104,800.00 104,800.00

应付债券 273,428.45 273,428.45

租赁负债 206.22 206.22

长期应付款 18,458.44 19,297.62 839.18 4.55

递延收益 58,463.94 58,463.94

递延所得税负债 39,496.53 39,496.53

非流动负债合计 494,853.59 495,692.77 839.18 0.17

负债合计 1,404,542.31 1,401,035.71 -3,506.60 -0.25

本次交易后，上市公司 2022 年 9 月 30 日负债合计为 1,612,200.09 万元，相

较交易前降低 3,801.20 万元。其中流动负债合计为 1,071,590.79 万元，相较交易

前降低 4,640.38 万元，主要是由于内部关联方减少其他应付款 4,751.26 万元。非

流动负债合计为 540,609.30 万元，相较交易前增加了 839.18 万元，主要为交易

后增加鲁西集团的长期应付款所致。

上市公司 2021 年末负债合计为 1,401,035.71 万元，相较交易前减少 3,506.60

万元。其中流动负债合计为 905,342.94 万元，相较交易前减少 4,345.78 万元，主

要是内部关联方减少其他应付款7,258.00万元，同时应付股利增加 1,781.24万元。

非流动负债合计为 495,692.77 万元，相较交易前增加了 839.18 万元，主要为交

   鲁西化工吸收合并鲁西集团暨关联交易报告书（草案）

2-1-415

易后增加鲁西集团的长期应付款所致。

（3）本次交易前后偿债能力分析

项目
2022 年 9 月 30 日

交易前 交易后（备考） 变动金额 变动率%

流动比率（倍） 0.27  0.27  0.00  0.00